5.2.2 serão desclassificadas as IES que não tiverem aprovadas, no mínimo, um programa 
de extensão. 

5.3 as instituições de ensino superior poderão concorrer ao financiamento de até R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) por projeto. 
5.4 as instituições de ensino superior poderão concorrer ao financiamento de até R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por programa. 
5.5 o apoio à Instituições Estaduais não poderá ser inferior ao estabelecido no art. 2° do 
Decreto n° 6.170, de 25 de julho de 2007. Para cumprir a condição, a IES estadual deverá, 
necessariamente, possuir um conjunto de propostas aprovadas que juntas, somem o valor